证券代码：002415        证券简称：海康威视      公告编号：2024-006 号

杭州海康威视数字技术股份有限公司

关于公司“质量回报双提升”行动方案的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

杭州海康威视数字技术股份有限公司（以下简称“海康威视”或“公司”）

是一家专注于智能物联（AIoT）领域的科技公司，海康威视始终坚持技术创新，

将技术创新作为公司发展的核心驱动力，坚持市场化、全球化运营，致力于将物

联感知、人工智能、大数据技术服务于千行百业，助力城市和企业的数字化转型

升级，引领智能物联新未来。

为牢固树立以投资者为本的理念，推动提升公司质量和投资价值，现将公司

“质量回报双提升”行动方案公告如下：

一、聚焦智能物联，助力城市和企业数字化转型升级

海康威视业务聚焦智能物联领域，构建了较为全面的感知能力，拥有从可见

光到红外、毫米波、紫外、X 光等电磁波和声波、超声波等机械波，以及温度、

湿度、压力、磁力等感知技术积累。海康威视将这些丰富多样的物联感知技术与

人工智能、大数据技术结合，在各行各业的各个细分场景和业务领域，通过硬件

产品、软件产品相融合的数字化、智能化解决方案，助力城市和企业的数字化转

型升级。

以物联感知为核心，融合人工智能和大数据的全方位技术积累是海康威视的

业务宽度；从探测器到系统解决方案的数万种产品，是海康威视的业务厚度；10

大行业、70 多个子行业的 300 多个细分场景覆盖是海康威视的业务长度。面对

碎片化市场和不断发展的技术浪潮，技术、产品和市场需求良性循环，形成海康

威视可持续高质量发展的主要竞争力。海康威视将不断拓展智能物联服务边界，

用技术、产品创新，推进社会向智能世界迈进。

二、坚持技术创新，增强公司发展核心竞争力

海康威视将技术创新作为公司发展的核心竞争力，始终高度重视技术创新，

不断加强技术研发实力。海康威视持续多年保持较高研发投入，研发投入占营业

收入比重保持在 10%左右，2022 年研发投入 98.14 亿元，占当年营业收入比重

11.80%。海康威视持续吸收研发人才，扩大技术人员队伍，提升研发实力，夯实

技术底座，截至 2022 年末，海康威视研发技术人员 27,951人，占全体员工比例

达到 47.96%。

除不断加强物联感知技术积累外，海康威视也在不断提升人工智能技术应用

水平。目前，海康威视拥有视频感知国家新一代人工智能开放创新平台，并发布

了“观澜”大模型，提升了 AI在各个产业落地应用能力。随着 AI应用场景不断

涌现及海康威视 AI 能力的不断积累和开放，截至 2023 年 6 月，AI 开放平台的

企业用户数已经快速增加至 20,000余家。

三、重视股东回报，加强与投资者沟通交流

海康威视高度重视股东回报，致力于在保证可持续高质量发展的前提下，保

持股东回报水平的长期、稳定、可持续，提升投资者获得感；加强与投资者沟通

交流，建设多元化投资者沟通渠道，传递公司价值，增进投资者对公司的认识，

增强投资信心。

海康威视严格执行利润分配政策，给予投资者持续稳定的合理回报。自 2010

年上市以来，海康威视实现营业收入复合增长率 30%，归属于上市公司股东的净

利润复合增长率 23%，累计实现归属于上市公司股东的净利润 1,018.95 亿元，

累计分红 520.51亿元（其中，现金分红 500.08 亿元，回购社会公众股 20.43亿

元），累计分红率 51%。同时，海康威视大股东、董监高依法合规增持公司股份，

提振投资者信心，稳定市场预期，积极维护公司及全体股东的利益。

海康威视积极为投资者与公司沟通交流提供便利，持续数年在定期报告发布

次日组织业绩说明公开电话会议，面向所有投资者开放，向市场解读公司业绩情

况，回答投资者关注问题，并在活动后及时发布《投资者关系活动记录表》，确

保所有投资者公平获取公司信息。日常工作中，海康威视通过电话、电子邮件、

互动易平台等多种渠道与投资者沟通交流，保持与投资者的良好互动与沟通。

四、规范公司治理，完善信息披露

海康威视严格按照《公司法》《证券法》等法律、行政法规、部门规章、中

国证券监督管理委员会和深圳证券交易所的有关规定，规范公司治理，完善法人

治理结构，建立健全内部控制体系和各项内部管理制度；完善信息披露，持续提

升信息披露质量，确保信息披露真实、准确、完整、及时、公平，在公告中使用

简洁明了、通俗易懂的语言客观介绍实际情况，在年度报告中就公司发展战略、

业务构成、产品布局、行业应用作出详细说明，便于投资者理解公司业务。海康

威视连续 13年获深交所信息披露 A类评级。

海康威视积极践行社会责任，自 2012年起连续 11年披露社会责任报告、自

2018 年起连续 5 年披露中英文版 ESG 报告，提供投资者关注的公司履行社会责

任、建设合规体系、推进绿色低碳等方面信息，提升信息披露透明度。

未来，海康威视将牢固树立回报股东意识，坚持以投资者为本，积极落实

“质量回报双提升”行动方案，努力推动提升公司质量和投资价值，稳定市场

预期，增强投资者信心。

特此公告。

杭州海康威视数字技术股份有限公司

董  事  会

2024年2月8日